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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Ieteikums Padomes lēmumam, ar kuru pilnvaro Eiropas Savienības vārdā sākt sarunas par nolīgumu ar Amerikas Savienotajām Valstīm, ar ko nosaka drošības procedūras Galileo satelītu palaišanai no Amerikas Savienoto Valstu teritorijas”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Satversmes aizsardzības biroju, Aizsardzības ministriju.
"Galileo" ir autonoma civila Eiropas globāla satelītnavigācijas un laika sistēma, kura atrodas civilā kontrolē un kuru izmanto Eiropas Savienības (turpmāk – ES) un tās dalībvalstu izstrādāto un pilnveidoto GNSS pakalpojumu nodrošināšanai. Pašlaik sniedzot sākotnējos pakalpojumus, Galileo ir savietojams ar GPS un Glonass, Amerikas Savienoto Valstu (turpmāk – ASV) un Krievijas globālajām satelītu navigācijas sistēmām. Galileo nodrošina atklātus, komerciālus, dzīvības drošības, meklēšanas un glābšanas pakalpojumus, kā arī drošu publisku regulētu pakalpojumu ar ierobežotu piekļuvi, kas īpaši paredzēts valsts sektora pilnvarotu lietotāju vajadzībām. 
Situācijā, kad Krievijas personāls vienpusēji atsaukts no Gajānas Kosmosa centra un divas reizes, proti, 2022. gada aprīlī un 2022. gada septembrī, atcelta nesējraķetes “Sojuz” palaišana, kā arī ņemot vērā izziņoto nesējraķetes “Ariane-62” palaišanas kavēšanos, ir steidzami jāatsāk Galileo satelītu palaišana. Ņemot vērā to, ka Galileo satelīti ietver drošības informāciju, ir vajadzīgs juridiski saistošs ad hoc nolīgums ar ASV, kura mērķis ir aizsargāt satelītu integritāti ASV teritorijā. 
Šis nolīgums ir nepieciešams ES kosmosa programmas sastāvdaļas Galileo darbībai. Nolīgums jo īpaši attieksies uz muitas pārbaudēm, drošā palaišanas kompleksa un Galileo satelītu un dokumentācijas aizsardzību, izmeklēšanu (drošības pārkāpuma gadījumā) un satelītu atgūšanu (palaišanas atteices vai avārijas gadījumā). Ir vajadzīgs starptautisks nolīgums, kas radītu tiesības un pienākumus starp pusēm, proti, ES kā starptautisku organizāciju un ASV kā trešo valsti. Jebkurš cits instruments ar mazākiem ierobežojumiem neuzliktu ASV izpildāmus pienākumus (piemēram, pienākumu aizsargāt Galileo satelītu iekārtas un dokumentāciju muitas kontroles laikā, pienākumu aizsargāt Galileo satelītu iekārtas un dokumentāciju palaišanas kompleksā).
Latvija kopumā atbalsta Eiropas Komisijas ieteikumu Padomes lēmumam ar kuru pilnvaro ES vārdā sākt sarunas par nolīgumu ar ASV, ar ko nosaka drošības procedūras Galileo satelītu palaišanai no ASV teritorijas.  Lēmuma pieņemšana dos noteiktību drošības procedūrās saistībā ar Galileo satelītu palaišanu no ASV, strīdu risināšanas modeli, un ietvers noteikumus, kas vajadzības gadījumā ļaus pusēm to izbeigt.
Lēmuma projekts tiks izskatīts Padomes Kosmosa jautājuma darba grupā.
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